CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 10/2020

Sra. Presidente,

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental e consultado o Plenário, requer a
Vossa Excelência que  se envie ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal encaminhando o
presente Requerimento, que solicita ao Secretário de Obras e Urbanismo que envie a esta Casa,
cópia  do  Laudo  Técnico  a  respeito  do  portal  na  entrada  da  cidade,  certificando  se  o  mesmo
apresenta algum defeito ou risco para os cidadãos que transitam pela Av. Minas Gerais. Caso não
tenha o laudo, que informe se há possibilidade de se realizar um laudo técnico a respeito do citado
portal, para que seja certificado seu estado de conservação.

JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento atendendo solicitação de inúmeros cidadãos que têm
me  procurado  questionando  a  despesa  com um novo  portal,  como vem sendo  anunciado  pela
Administração.

Precisamos  saber  por  meio  de  um  laudo  técnico  a  real  condição  e  estado  de
conservação do portal na entrada da cidade. Pois, se o mesmo estiver em boas condições, não há
motivo para derrubá-lo.

Talvez seja necessária tão somente uma reforma, com pintura, limpeza, iluminação,
etc.  Um novo portal  custará  aos cofres públicos aproximadamente R$ 300.000,00, o que é um
absurdo. Melhor aproveitar o que já está pronto.

Conto com o apoio dos colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, 13 de janeiro de 2020.

CIDA MARCELINO
Vereadora do Republicanos

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/